

da data de ingresso no serviço militar estadual), bem como de seus respectivos dependentes previdenciários;

2: Conforme orientação da Secretaria do Tesouro Nacional – STN (CH202404203), o Fundo de Previdência Parlamentar da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará – FPP deixou de ser apresentado dentro do quadro “Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)” e passou a ser apresentado dentro do quadro “Benefícios Previdenciários Mantidos pelo Tesouro”, uma vez que o FPP não é vinculado ao Regime Próprio de Previdência Social;

3: Consultas do Flexvision utilizadas neste relatório: 12.413 a 12.428.

Elmano de Freitas da Costa
CHEFE DO PODER EXECUTIVO
GOVERNADOR DO ESTADO
Milton Batista Junior
ORIENTADOR DA CONTABILIDADE GERAL
CONTADOR CRCNº 228072/O-2

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Emitido em: 21/05/26 10:55

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2026 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	42.458.117.448,53	14.216.124.507,80
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.461.677.700,00	6.226.667.498,17
ICMS	13.937.881.006,00	4.352.620.862,74
IPVA	927.616.239,00	595.867.320,12
ITCD	155.114.609,00	37.826.810,27
IBS	0,00	0,00
IRRF	3.128.466.939,00	817.285.643,72
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.312.598.907,00	423.066.861,32
Contribuições	857.109.287,00	193.432.928,69
Receita Patrimonial	846.454.701,71	449.047.242,14
Aplicações Financeiras (II)	780.751.890,71	412.592.367,79
Outras Receitas Patrimoniais	65.702.811,00	36.454.874,35
Transferências Correntes	19.001.193.754,82	6.711.816.913,17
Cota-Parte do FPE	12.556.897.716,00	4.312.743.486,16
Transferências da LC nº 61/1989	29.317.028,00	10.369.824,73
Transferências do FUNDEB	4.158.478.214,07	1.431.344.951,37
Outras Transferências Correntes	2.256.500.796,75	957.358.650,91
Demais Receitas Correntes	2.291.682.005,00	635.159.925,63
Outras Receitas Financeiras (III)	199.798.839,00	76.336.807,41
Receitas Correntes Restantes	2.091.883.166,00	558.823.118,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	41.477.566.718,82	13.727.195.332,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	3.933.046.093,61	1.136.421.839,93
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	51.963.293,00	16.272.867,63
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	6.362.928.947,18	1.794.180.286,16
Operações de Crédito (VIII)	5.191.790.782,84	1.691.080.347,83
Amortização de Empréstimos (IX)	45.000.000,00	17.427.818,96
Alienação de Bens	20.120.000,00	6.628.841,82
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	20.120.000,00	6.628.841,82
Transferências de Capital	1.106.018.164,34	79.043.277,55
Convênios	1.066.346.630,34	70.009.438,55
Outras Transferências de Capital	39.671.534,00	9.033.839,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	1.126.138.164,34	85.672.119,37
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	46.536.750.976,77	14.949.289.291,90
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	42.603.704.883,16	13.812.867.451,97

ATÉ O BIMESTRE / 2026							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	RESTOS A PAGAR					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (A)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (B)	LIQUIDADOS	PAGOS (C)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	40.969.871.379,90	12.034.890.853,72	11.380.180.248,23	10.867.503.464,47	144.322.475,77	1.110.093.629,70	1.105.554.054,12
Pessoal e Encargos Sociais	22.316.975.138,01	6.657.666.994,88	6.598.900.458,35	6.149.534.156,98	69.511.416,80	46.248.262,08	46.120.542,73
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.124.312.437,00	444.527.394,42	444.527.394,42	444.527.394,42	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.528.583.804,89	4.932.696.464,42	4.336.752.395,46	4.273.441.913,07	74.811.058,97	1.063.845.367,62	1.059.433.511,39
Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	17.528.583.804,89	4.932.696.464,42	4.336.752.395,46	4.273.441.913,07	74.811.058,97	1.063.845.367,62	1.059.433.511,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	39.845.558.942,90	11.590.363.459,30	10.935.652.853,81	10.422.976.070,05	144.322.475,77	1.110.093.629,70	1.105.554.054,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	3.830.939.751,00	1.047.361.765,07	1.047.343.461,36	938.418.404,12	43.144,04	3.183.658,16	3.183.658,16
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	10.722.049.208,16	1.825.723.004,03	1.645.686.289,83	1.626.502.302,51	156.392.554,71	422.114.233,62	417.838.119,90
Investimentos	8.137.312.866,91	1.301.139.275,95	1.121.371.238,07	1.103.823.897,39	39.218.305,04	422.111.282,74	417.835.169,02
Inversões Financeiras	440.649.147,27	21.740.078,67	21.471.402,35	19.834.755,71	117.169.258,25	2.950,88	2.950,88
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	75.780.000,00	21.194.281,72	21.194.281,72	19.558.589,08	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	364.869.147,27	545.796,95	277.120,63	276.166,63	117.169.258,25	2.950,88	2.950,88
Amortização da Dívida (XXVII)	2.144.087.193,98	502.843.649,41	502.843.649,41	502.843.649,41	4.991,42	0,00	0,00

